1 est ] sit L    quaedam ] alia *add.* E    movet ] removet E L    auctor ] *om.* E 1–2 quaestionem sive ] *om.* E L 2 dividitur ] haec pars *add.* E 3 in ] *om.* L maior ] manifestior E 4 illa ] pars dividitur *add.* E 6 convenit ] contingit E sentire ] sentiri L duo diversa ] diversa E; duo L 7 quoniam autem a quibusdam ] quoniam ergo probat E convenit ] contingit simul E 8 sensibilia ] diversorum generum scilicet *add.* E 9–10 secunda ] incipit *add.* E 10 in ] *om.* L secunda ] parte ut *add.* E 12 alia ] illa E; aliam V 12–13 sensibilia ... sentiri ] non contingit simul sentire diversa sensibilia diversorum generum E 14 cum dicit ] et hoc est E 15 magis simul ] in aliis E 15–16 rationis ] *om.* E 16 ista ] pars dividitur *add.* E 18 falsam responsionem ] *inv.* L falsam ] *om.* E

Prima (447b6) in tres: in prima ponit maiorem; in secunda, *Uno autem sensu* (447b9), ponit minorem; in tertia, *Nec non si ea* (447b21), repetit minorem et concludit. Media pars (447b9) in duas: in prima ponit minorem; in secunda, *Commixtio enim* (447b10), probat eam et primo in se, secundo in sua conversa, ibi, *Quando ergo* (447b16). 5

Illa pars in qua removet responsionem (447b24) dividitur in duas: in prima ponit suam conclusionem; in secunda, *Dico autem hoc* (447b26), probat eam. Et illa in duas. In prima ponit rationem suam; in secunda, *Amplius contrariorum* (448a1–2), probat minorem rationis et primo in contrariis extremis, secundo, *Similiter autem* (448a5), in mediis. 10

### Expositio

<1.1> In speciali sic procedit. Primo ponit dubitationem, et est: Utrum convenit simul sentire duo sensibilia diversa, scilicet in eodem instanti indivisibili, vel non? Et hoc est *Est autem quaedam*. Secundo prosequitur, et primo ponit duas suppositiones. Prima est quod motus excellentioris sensibilis reddit motum minus excellentis sensibilis insensibilem, ut quando ponitur simul excellens visibile cum minus excellenti, sicut flamma candelae in radiis solis. Tunc non sentiunt circumstantes visibile minus propter maius, quod superfertur minori. Immo | contingit aliquando intendere et timere utrum ipsum minus visibile ibi sit vel non, eo quod non apparet. Credunt enim aliquando candelam esse extinctam eo quod ipsius lux a 15  
V 40ra 20

13 *Sens. 7, 447a12.*

1 prima ] dividitur *add.* E 2 tertia ] tertio V nec non si ea ] nec non E; non ergo V 2–3 minorem<sup>2</sup> ] maiorem L 3 pars ] adhuc dividitur *add.* E prima ] qua L 4 commixtio ] commix(t)iatum E 5 conversa ] consequentia ut E quando ergo ] quoniam ergo etc. E 7 suam conclusionem ] *inv.* L 8 illa in duas ] ista pars in duas dividitur E 9–10 probat ... mediis. ] *om.* L 9 minorem ] suae *add.* E et primo ] *om.* E 10 secundo ] in secunda E 11–12 convenit ] contingit E; configurat L 12 scilicet ] *om.* E instanti ] tempore E 13 et<sup>1</sup> ... quaedam ] *om.* E 14 prima est ] primo L excellentioris ] excellens E 15 ut quando ] unde quando aliquid E 16 simul ] *om.* E visibile ] sensibile *a.c.* E excellenti ] sensibili E 18 quod ] quia L superfertur ] similiter additur E immo ] et tunc E 20 ipsius lux ] *inv.* L

maiore luce absorbetur. Et | similiter, qui audiunt excellentem sonum non L 58vb  
audiunt simul minorem, illud autem supponitur, et hoc est *Si enim maior*.  
Secunda suppositio est quod omne sensibile simplex | et purum magis sen- E 160ra  
titur quam cum est compositum sive coniunctum sive etiam mixtum cum  
5 alio, sicut vinum melius gustatur purum quam cum aqua mixtum. Et causa  
huius est quia utrumque contrariorum sensibilium obscurat alterum.

⟨1.2⟩ Consequenter ponit rationem suam, et est quod non simul sen-  
tuntur diversa sensibilia eiusdem generis. Et primo dicit quod illud ac-  
cidit, scilicet quod non simul sentiuntur, de illis sensibilibus ex quibus  
10 est aliquid unum compositum. Tunc enim simul sunt. Si autem essent in  
diversis subiectis et non simul, non esset dubium. Et hoc est *Hoc autem  
accidit*.

⟨2.1.1⟩ Consequenter ponit rationem, et est: sensibilia eiusdem gene-  
ris, si simul sint, aut ipsorum motus sunt aequales aut inaequales; sed sive  
15 sic sive sic, non possunt simul sentiri; ergo nullo modo simul sentiuntur.  
Huius rationis solum probat minorem. Et primo quando motus sensibi-  
lium sunt inaequales, tunc enim maior motus reddit minorem minus sen-  
sibilem quam si esset separatus et per se. Aufertur enim aliquid de actione  
minoris sensibilis quando miscetur cum maiori, quia per se est simplex et  
20 purum, et ita magis sensibile. Sed commixtum cum maiori absorbetur ab  
ipso et redditur insensibile. Et hoc est *Si enim maior*.

2 *Sens.* 7, 447a21. 11–12 *Sens.* 7, 447a20–21. 21 *Sens.* 7, 447a21.

1 maiore ] maiori L V absorbetur ] absorberitur E 2 audiunt ] audivit E sup-  
ponitur ] supponit E si ] sive V 3 et ] *om.* E magis ] manifestius E 4–  
5 compositum ... alio ] coniunctum cum alio E; coniunctum sive cum alio commixtum  
L 5 melius ] *iter.* E mixtum ] *om.* E 6 contrariorum ] et *add.* L obscurat  
alterum ] obscurant reliquum E 7 consequenter ... est ] deinde proponit rationem pro-  
bantem E non ] *om.* L 8 diversa sensibilia ] *inv.* E L 8–9 illud accidit ] istud  
accideret E 9 non ] si E de ] *om.* E 11 subiectis ] *om.* L V simul ] tunc *add.*  
E L 13 rationem ] responsionem E 13–14 generis ] quamvis L 14 si simul sint ]  
simul sunt E 15 simul sentiuntur ] *om.* E 16 solum probat minorem ] primo ponit  
minorem solum E; solum ponit minorem L 17 tunc enim maior ] tunc *et* maior enim  
*inv.* E 18 aufertur ] aufert E 19 miscetur ] commiscetur E simplex ] sensibilis E  
20 magis sensibile ] in aliis sensibus E commixtum cum ] mixtum E maiori ]  
sensibili *add.* E

⟨2.1.2.1⟩ Consequenter ostendit idem quando motus sunt aequales, ita tamen quod ex utroque sensibili fiat compositum tertium, tunc enim neutrius sensibilis sensus erit per se. Unum enim obscurat alterum (per secundam suppositionem), quare aut nihil sentietur omnino, vel sentietur unum sensibile commixtum ex utroque et neutrum in se, quodcumque fuerit illud sensibile quod commixtum est, sive visibile sive audibile. Et hoc est *Si autem aequales*.

Consequenter probat quod non convenit sentire simul diversa sensibilia per unum sensum tali ratione: sensibilia plurium sensuum simul commisceri non possunt; ergo non possunt simul sentiri. Huius rationis primo declarat antecedens sic: a quibusdam sensibilibus natum est aliquid unum commisceri, a quibusdam non. Sensibilia enim diversorum sensuum commisceri non possunt, quia solum illa commiscentur quorum extrema nata sunt fieri aliquod unum, sicut patet in sensibilibus eiusdem generis, ut in coloribus, quare etiam ab albo et acuto non potest fieri unum nisi valde accidentaliter, ut cum sunt in uno subiecto numero—tunc enim accidit quod album sit acutum. Non autem fit tunc ex eis unum essentialiter, sicut ex acuto sono et gravi (quae sunt sensibilia eiusdem sensus) potest fieri una symphonia media essentialiter. Et ita patet quod sensibilia diversorum generum non possunt commisceri et facere unum. Et hoc est *Quoniam ergo*. Secundo infert consequens, et hoc est *Ergo nec sentire*. Tertio declarat ne-

6–7 *Sens. 7, 447a25.* 20 *Sens. 7, 447a29.* 21 *Sens. 7, 447b3.*

1 ostendit ] dicit L 2 compositum tertium ] *inv.* E; tantum compositum L 3 alterum ] alium E 4 quare aut ] quando quidem E; quod aut L sentietur<sup>1</sup> ] sentitur E L vel sentietur unum ] sed sentitur tantum E 5 fuerit ] fiunt V 6 sive visibile ] ex utroque et neutrum in se sive sensibile E est<sup>2</sup> ] quod dicit *add.* E 8 consequenter ] quoniam ergo a quibusdam hic E convenit ] contingit E diversa ] plura E 9 per ... ratione ] diversorum sensuum sic E plurium sensuum ] plurimorum sensibilibus E 10–11 huius ... declarat ] primo ostendit E 12 commisceri<sup>1</sup> ] commiscere E 13 quorum extrema ] quae L 14 aliquod ] *om.* E 14–15 sicut ... unum ] *om.* E 15 valde ] *om.* E 16 uno subiecto ] subiecto unum L 17 acutum ] actu E non ... unum ] tunc inde ex eis enim fit unum E; ex eis *et* unum *inv.* L 18–19 potest ... essentialiter ] *om.* E 18 fieri ] ex *add.* L 20 et ... ergo ] *om.* E 21 secundo infert ] deinde E ergo nec sentire ] quoniam non est E 153.21–154.1 declarat necessitatem consequentiae ] ostendit consequentiam E

cessitatem consequentiae sic: si sensibilia diversorum sensuum sunt simul, aut ergo motus ipsorum in suos sensus sunt aequales, et tunc obscurant | se ad invicem et neutrum sentitur, cum non possit fieri unus motus me- E 160rb  
dius mixtus ex illis, sicut iam dictum est. Si autem fuerit motus illorum  
5 sensibilium inaequales, tunc motus excellentior faciet sensum et auferet  
sensibilitatem minoris, sicut vult prima suppositio praedicta. Et ita nul-  
lo modo simul videntur. Et hoc est *Aequales enim*. Et quia diceret aliquis  
quod dictae suppositiones habent veritatem in duobus sensibilibus unius  
sensus, et non plurium sensuum, et ita sua ratio nulla, quia sensibile unius  
10 sensus non aufert sensibilitatem alterius sensus; ideo <etc.>

<2.1.2.2> Consequenter declarat virtutem consequentiae completius  
sic: magis videtur quod anima simul possit sentire duo sensibilia eiusdem  
sensus quam duo sensibilia diversorum sensuum; sed anima simul non po-  
test sentire sensibilia eiusdem sensus, nisi commisceantur; ergo nec simul  
15 sentiet duo sensibilia diversorum sensuum, cum non possint commisceri  
in unum. Huius rationis primo ponit maiorem, et hoc est *Quoniam magis*.  
Et probat eam sic: quia anima magis nata est simul moveri in uno sensu  
quam in duobus, et hoc est *Magis enim*. Secundo ponit minorem, et hoc est  
*Uno autem sensu*. Tertio probat minorem sic: commixtio facit duo sensibi-  
20 lia eiusdem sensus esse unum sensibile numero; sed unus sensus numero  
non est unius sensibilis cum alio, sed solum unius sensibilis numero, licet

7 *Sens.* 7, 447b4. 16 *Sens.* 7, 447b6. 18 *Sens.* 7, 447b8. 19 *Sens.* 7, 447b9: “Uno autem simul”.

1 sensuum sunt ] sensibilium sint E 2 suos sensus ] suis sensibus E; suos actus L  
3 se ] *om.* L possit ] posset L fieri ] *om.* V 3–4 motus medius ] medius E;  
motus L 4 sicut ... est ] *om.* E autem ] *om.* E fuerit motus illorum ] sumit  
motus ipsorum E; facit illorum *ut vid.* V 5 excellentior ] excellens E faciet ] facit L  
6 sensibilitatem ] sensum E 6–7 sicut ... nullo ] et non aliquo E 7 videntur ] videtur  
L et<sup>2</sup> ] deinde E diceret aliquis ] *inv.* E; aliquid diceret L 8–9 sensibilibus unius  
sensus ] sensibus E 9–10 et<sup>1</sup> ... sensus<sup>1</sup> ] *om.* V 9 et<sup>1</sup> ... sensuum ] et non in pluribus  
eiusdem sensus E 10 non aufert ] *om.* L alterius sensus<sup>2</sup> ] *inv.* E 11 consequenter  
declarat ] ostendit E virtutem ] necessitatem E completius ] *om.* E 12 simul  
possit ] *inv.* E L 13 duo ] diversa E 14 nec simul ] simul non L 15 duo ] diversa E  
commisceri ] ad misceri E 17 et ] enim E eam ] *om.* E quia ] quod E simul ]  
*om.* L 18 duobus ] diversis sensibus E 19 minorem ] maiorem L 21 unius<sup>1</sup> ] unus  
L solum unius ] unus E

unus sensus specie possit esse simul duorum sensibilium. Quare necesse  
 est duo sensibilia eiusdem sensus simul commisceri et fieri unum sensibile  
 numero, si debeant simul sentiri. Primo ponit maiorem, et hoc est *Com-*  
*mixtio enim*. Secundo innuit minorem, cum dicit *Nullius autem*. Et glossa:  
 V 40rb | li *nullius* sensibilis separati est *simul unus sensus*, scilicet numero, cum 5  
 alio sensibili, sed super unius sensibilis numero est tantum unus sensus  
 numero. Tertio ponit conclusionem, et hoc est *Quare necesse est*. Quarto  
 declarat minorem sic: ea, quae anima sentit simul, sentiet unica actione si-  
 ve apprehensione sensus; sensus autem, qui secundum actionem est unus,  
 est unus numero, et unus est sensus specie, qui est unus ab unitate virtu- 10  
 tis, secundum quod visus vel auditus dicitur sensus unus. Et si est unus  
 sensus numero, necesse est quod secundum actionem unus sit. Et ita oportet  
 L 59ra | quod illud quod sentitur unum esse sentiatur, aliter | enim non esset  
 apprehensio una. Et ita, si plura sensibilia simul sentiantur, necesse est ea  
 simul commisceri et fieri unum. Et hoc est *Quia uno sensu*. 15

Consequenter probat conversam minoris. Et primo ponit conclusio-  
 nem dicens quod si duo sensibilia fuerint commixta, ita quod fiat unum,  
 tunc et illorum erit sensus unus, non solum secundum virtutem sed etiam

3–4 *Sens.* 7, 447b9. 4 *Sens.* 7, 447b10. 7 *Sens.* 7, 447b12: “Quare commixta necesse  
 est”. 15 *Sens.* 7, 447b12–13.

1 sensus ] sensibilis E duorum sensibilium ] diversorum sensibilium E; duorum sen-  
 suum L 3 debeant ] debeat L 4 innuit ] *om.* E cum dicit ] ibi E autem ]  
 enim E 4–7 et ... numero ] *om.* E 5 unus ] unius L 6 super ] semper L tan-  
 tum ] unum *a.c.* V unus ] unius L 8 declarat ] ostendit E sentiet ] ea *add.*  
 E unica ] una E 9 sensus<sup>2</sup> ] *om.* E autem ] *om.* L secundum ] unam *add.*  
 E 12 numero necesse est ] oportet E ita ] *om.* E 13 quod<sup>1</sup> ] *om.* L sentitur ]  
 sentit E 13–14 non esset apprehensio ] apprehensiva non esset V 14 simul ] *om.*  
 L 155.16–156.5 consequenter ... quia ] *Ordinem argumentorum inv.* E: Consequenter  
 probat eam sic: unius sensibilis unus est motus sive actio in sensum, sicut unius coloris  
 una est coloratio {coloratio E}. Ergo et una erit virtus <cor>respondens illi sensui, quia  
 sensus est unus, non solum secundum virtutem sed secundum actionem, quia in eodem  
 tempore indivisibile una immutatione et operatione immutat sensum. Et hoc est *Quando*  
*ergo*. Deinde probat conversam minoris, et primo ponit conclusionem dicens quod si duo  
 sensibilia fuerint commixta ita quod fiant unum, eis respondet sensus unus. Deinde dicit  
 quod 17 dicens ] dicit L fuerint ] simul V 18 erit ] esset V etiam ] *om.* V

secundum actionem, quare in eodem tempore indivisibili et unica immutatione sive operatione immutant sensum. Et hoc est *Quando ergo*.

Consequenter probat eam sic: unius sensibilis unus est motus sive actio in sensu, sicut unius coloris unica est coloratio; ergo et unica virtus erit  
 5 secundum numerum ab illo immutata; quia si duo sensibilia | maneant duo, E 160va  
 non sentientur uno sensu nec una virtute secundum numerum. Si autem commisceantur et faciant unum sensibile secundum numerum, uno sensu secundum numerum sentiuntur. Et hoc est *Unius enim*.

Consequenter repetit minorem iam probatam, et infert conclusionem  
 10 dicendo quod est impossibile sic sentire duo sensibilia eiusdem sensus simul, si sint duo immixta; multo minus est sentire duo sensibilia diversorum sensuum. Et hoc est *Necnon si ea*.

Consequenter intendit destruere quandam responsionem. Diceret enim aliquis quod duo sensibilia duorum sensuum sive diversorum sunt  
 15 unum numero, sicut patet quod unum numero est album et dulce, sicut lac, et ideo possunt simul sentiri. Hoc removet et primo conclusionem, quam intendit, ponit. Et est quod anima non sentit duo sensibilia cum sint unum numero simul, sed solum ista sensibilia simul sentit quae numero et specie sunt unum, sicut quando extrema sensibilia eiusdem sensus  
 20 commiscentur et faciunt unum medium. Illud enim medium est unum tam specie quam numero. Sed album et dulce, licet sint unum numero, tamen nunquam sunt unum specie. Et hoc est *Videtur autem*.

2 *Sens. 7, 447b16.* 8 *Sens. 7, 447b19.* 12 *Sens. 7, 447b21.* 22 *Sens. 7, 447b24:* “Videtur enim numero unum”.

1 quare ] quia L 5 quia ] quare L duo<sup>1</sup> ] dua L maneant ] maneat E 6 non ]  
 om. L V sentientur ] sentiuntur E nec ] sive L V 6–8 si ... numerum ] om. L V  
 8 sentiuntur ] sentientur L unius ] unus V 10 dicendo ] dicens E est ] ipsum  
 sit E sic ] simul E; sicut L 11 simul ] om. E L 13 consequenter intendit destruere ]  
 deinde destruit E responsionem ] rationem L 13–14 diceret enim aliquis ] dicens  
 E 14 duorum sensuum sive diversorum ] diversorum generum E 15 patet ... est ]  
 et E 16 ideo ] est L sentiri ] sentire et E 16–17 conclusionem ...ponit ] ponit  
 conclusionem E; ponit conclusionem quam intendit L 17 et est ] scilicet E non ]  
 om. E L 18 sentit ] sentiunt E 19 sicut ] scilicet E 20 illud ] aliud E 21–22 sed  
 ... specie ] om. E 21 unum ] idem L

Consequenter probat consequentiam sic: sicut se habet visus in iudicando album et nigrum, et gustus in iudicando dulce et amarum, sic se habet anima in iudicando haec sensibilia huius sensus et ista illius, et in iudicando album et nigrum, dulce et amarum; sed visus non simul iudicat album et nigrum nec gustus dulce et amarum; ergo nec anima simul iudicat album et dulce vel nigrum et amarum. Primo ponit maiorem, ibi, *Dico autem hoc*. Secundo minorem, ibi, *Sed aliter*, supple, quam simul sentit sensus visus *velud gustus utrumque contrariorum*, scilicet sensibilibus suorum. Tertio ponit conclusionem, ibi, *similiter*, supple, iudicat anima, id est, aliter quam simul *ipsa coelementaria*, id est, sensibilia duorum sensuum, quae dicuntur coelementaria, id est, in eisdem elementis existentia et ab eisdem producta ad differentiam duorum sensibilibus eiusdem sensus, quae nunquam simul in eisdem elementis reperiuntur. Quarto exemplificat de maiore, et hoc est *velud sicut*.

Consequenter probat minorem suae rationis alia ratione quam prius. Et quia prius probata fuit et nunc iterum probatur, ideo dicit *Amplius*. Et est ratio: contrariorum sensibilibus sunt motus contrarii; sed cuiusque unius sensus sunt sensibilia contraria; ergo [sine] sensibilibus eiusdem sensus sunt motus contrarii; sed motus contrarii non possunt simul esse in eodem sensu, cum sensus sit indivisibilis; ergo duo sensibilia eiusdem

6–7 *Sens.* 7, 447b26. 7–14 *Sens.* 7, 447b29–30: “Sed aliter utrumque contrariorum, similiter seipsa coelementaria, velud sicut gustus dulce, ita visus album, et sicut iste nigrum, ita ille amarum.” 16 *Sens.* 7, 448a1.

1 consequentiam sic ] hanc conclusionem E 2 nigrum ] dulce et amarum *add. & del. V*; ita *add. E* 2–5 sic ... amarum ] sed visus non simul iudicat album et nigrum. Similiter se habet anima in iudicando huius sensus sensibilia et illius, et in iudicando album et nigrum et dulce et amarum E 3 habet ] *om. L* 5–6 ergo ... amarum ] *om. L* 6 ibi ] et hoc est E L 7 ibi ] et hoc est E 7–8 supple ... suorum ] *om. E* 9 ponit ] *om. E* ibi ] et hoc est E 9–13 supple ... reperiuntur ] *om. E* 11 id est ] *om. V* eisdem<sup>1</sup> ] eis L existentia ] essentia *a.c. L* 14 maiore ] maiori E velud sicut ] volunt sicut etc. E 15 suae rationis ] *om. E* 16 et quia prius ] *om. E* et nunc ] <sup>2</sup> voces<sup>1</sup> V iterum ] *om. L* 17 ratio ] talis *add. E* contrariorum sensibilibus ] continuorum sensibilibus E; contrariorum sensuum L; continuorum sensuum V 17–19 cuiusque ... sed ] *om. E L* 19 non possunt simul esse ] possunt esse *et simul non inv. E*; contrarii *post* possunt *scr. a.c.*, simul esse *inv. L* 20 duo ] diversa E

sensus, quae sunt contraria et extrema—sicut dulce et amarum—non possunt simul sentiri ab eodem sensu. Hanc rationem totam ponit continue, et hoc est *Amplius contrariorum*.

Consequenter ostendit idem de sensibilibus mediis eiusdem sensus. Et  
5 primo ponit conclusionem dicens quod duo sensibilia media, quae non sunt contraria extrema, non possunt simul sentiri. Et hoc est *Similiter autem*.

Consequenter probat hoc quod media sensibilia non differunt ab invicem nisi per maiorem vel minorem accessum ad extrema. Differt enim  
10 unus medius color ab altero per hoc quod in hoc est plus de albedine, in illo plus vero de nigritudine, et ita non possunt simul sentiri sicut nec album nec nigrum. Et eodem modo est de saporibus. | Et hoc est *Haec enim albi*. Et quia aliquis diceret quod haec diversa sensibilia simul possunt sentiri quando sunt commixta, hoc removet dicens quod sensibilia  
15 commixta non simul sentiuntur in se, immo simul sentiuntur sicut unum sensibile numero, quod est unum commixtum ex illis. Sunt enim tunc in aliqua proportione secundum quam possunt facere unum sensibile | numero, sicut diapason et diapente sunt soni medii, et uterque istorum sentitur sicut unus sonus numero commixtus ex duobus sonis contrariis; fit enim  
20 unus sonus medius ex sonis extremis, et ita simul sentiuntur soni extremi, quando commiscuntur secundum aliquam proportionem numeralem

3 *Sens. 7, 448a1.* 6–7 *Sens. 7, 448a5.* 12–13 *Sens. 7, 448a6.*

2 totam ponit] ponit E; *inv.* L 3 et hoc est] *om.* E 4 sensibilibus] sensibus E  
5 duo] similiter diversa E 5–6 quae non sunt] non E 6 contraria] et *add.* E L  
non] *om.* E 6–7 similiter autem] *om.* E 6 similiter] simul L 9 accessum] recessum E  
10 medius color] *inv.* E L altero] alio E; hoc L per ... hoc<sup>2</sup>] quod in hoc  
*corr. ex* in hoc quod L 10–11 albedine ... de] *om.* E 11 plus vero] vero plus *corr. ex*  
plus vero L nigritudine] nigredine E 12 eodem modo] similiter E est<sup>1</sup>] *om.*  
L hoc est] *s.l.* V 13 diceret] dicere L 14 dicens] dicit L quod] duo *add.* E  
15 commixta] *om.* E; mixta L simul<sup>1</sup>] *om.* E immo] sed E 17 aliqua] alia L  
quam] quod E 18 et diapente sunt] *om.* E uterque istorum] *om.* E 19 sicut]  
uno sensu E numero] *om.* E commixtus ex duobus] *iter.* L sonis] *om.* E  
enim] *om.* L 20 sonus] sensus E; *om.* L medius ex sonis] ex E 20–21 soni  
extremi] extremi *corr. ex* extrema E 21 commiscuntur] miscentur L

et aliter non. Et hoc est *Nec commixta*. Et quia multum et paucum, et par et impar sunt differentiae numeri, ideo proportionem numeralem vocat multi ad parum et paris ad imparem.

Consequenter repetit suam rationem simul innuens necessitatem consequentiae. Et dicit quod cum duo sensibilia diversorum sensuum magis distant ab invicem quam sensibilia eiusdem sensus, eo quod differunt genere et specie—sensibilia eiusdem sensus non differunt genere sed specie solum—, et ideo minus potest anima simul sentire sensibilia diversorum sensuum, quae genere differunt, quam sensibilia eiusdem sensus quae <genere> sunt eadem, cum non possit simul sentire sensibilia eiusdem sensus, nec simul sentiet diversa sensibilia diversorum sensuum. Et hoc est *Si ergo magis*.

#### Divisio textus 448a19–b17

*Quod autem dicunt* (448a19) etc. Hic intendit solvere suam dubitationem et dividitur in duas. <2.2.1> In prima ponit solutionem aliorum et destruit; <2.2.2> in secunda, *De prius autem dicta* (448b17), dat solutionem propriam. Prima in duas: <2.2.1.1> in prima ponit solutionem aliorum; <2.2.1.2> in secunda, *Et hoc non verum* (448a24), destruit eam. Et illa in duas: in prima ponit suam conclusionem, in secunda, *Si enim quando* (448a26), probat eam. Et illa in duas: in prima probat eam sub condicione, in secunda, *Amplius non utique* (448a30), absolute.

1 *Sens. 7, 448a8.* 12 *Sens. 7, 448a13.*

1 paucum ] parvum E et<sup>3</sup> ] om. L V 2 differentiae numeri ] differentia numeri E; differentiae unum L 2–5 proportionem ... duo ] om. E 6 distant ab invicem ] distant E; distent ab invicem L 6–7 eo ...sensus ] om. L; et ideo V 7–8 sed specie solum ] om. E 8 ideo minus ] ideo non E; ita minus V anima ] alia L simul ] om. L; minus V sensibilia diversa ] inv. E 8–9 diversorum ] d E; duorum L 9–11 quae ... sensuum ] om. E 9 quam ] quare L sensus ] generis sensus corr. ex sensus V 11 sensus ] om. L 13 quod autem dicunt ] quid autem ducit V intendit solvere ] solvit E 14 destruit ] eam add. E 15 dicta ] om. E 159.16–160.1 in<sup>3</sup> ... aliorum ] om. L 17 et hoc non verum ] si hoc E 18 conclusionem ] solutionem E 19–20 amplius non utique ] om. E

**Expositio**

⟨2.2.1.1⟩ In speciali sic procedit: primo ponit solutionem aliorum et est quod quidam tractantes de proportionibus sonorum dicunt quod | duo soni non simul perveniunt ad auditum nec simul audiuntur, licet videantur simul audiri. Immo decipiunt sensum, quoniam de necessitate cadit tempus medium inter adventum unius soni et adventum alterius. Sed illud tempus est insensibile propter parvitatem. Et eodem modo est de aliis sensibus. Unde propter insensibilitatem illius temporis medii crederet aliquis se simul videre et audire diversa sensibilia. Et hoc est *Quod autem dicunt*. L 59rb

⟨2.2.1.2⟩ Consequenter destruit primam solutionem. Et primo ponit conclusionem quam intendit dicens quod licet hoc non sit verum, scilicet quod simul perveniant sensibilia ad sensum, sicut probatum est, sed successive, tamen non oportet aliquod tempus esse insensibile medium nec oportet etiam aliquod tempus decipere sensum, ut ipsi ponunt, sed totum tempus sentietur. Et hoc est *Et si hoc non verum*.

Consequenter probat hanc conclusionem. Et primo sub condicione dicens quod si sensus sentit unam partem magnitudinis sensibilis in hac parte temporis, et aliam partem in alia parte temporis continua succedente, tunc non erit aliquod tempus medium quod decipiat sensum, sicut ipsi dicunt, quod inter duo continua tempora non cadit tempus medium, sed solum instans continuans. Si autem dicant quod sensus, qui fit in secunda parte temporis continua succedente, non est sensibilis prop-

8 *Sens.* 7, 448a19. 14 *Sens.* 7, 448a24.

3 simul ... auditum ] proveniunt simul ad aurem E 3-4 licet ... audiri ] *om.* E 4-5 tempus ] eius E 5 adventum unius soni ] unius medii adventum E 6 eodem modo ] sic E 7 insensibilitatem ] diversitatem E 8 videre et audire ] audire et E 9 primam solutionem ] eam E; dictam solutionem L 10 quam intendit ] *om.* E dicens ] dicit L licet ] quod *add.* L 11 perveniant sensibilia ] perveniat V sicut ] prius *add.* E L 12 oportet ] contingit E esse insensibile medium ] medii esse insensibile E 13 oportet etiam ] oportet E; *inv.* L 14 et hoc est ] *om.* E non ] est *add.* E 15 et primo sub condicione ] sub condicionem E 17 partem ] *om.* E temporis ] sic per *add.* & *del.* E continua ] continue E; continuo V 19 continua tempora ] *inv.* E L 20 autem dicant ] dicatur E 21 in secunda ] secundo in L V continua ] continue E; continuo L V

ter parvitatem—hoc est, quod si illud tempus continuum sit adeo parvum quod sit imperceptibile sensui—tunc decipit ipse sensus se ipsum secundum quod sentit, quia sentit et tamen non percipit se sentire propter parvitatem temporis, | quod est inconueniens. Et hoc est *Si enim quando*. Et nota quod per partes magnitudinis sensibilis dat ipse intelligere diversa sensibilia eiusdem sensus radicata in diversis partibus magnitudinis, de quibus est quaestio utrum simul sentiantur. Et supponit quod non probat hic quod non est causa huius quod alii ponunt, scilicet quod tempus insensibile cadit medium inter apprehensiones illorum sensibilium. Et iam probavit hoc, si sensibilia in continuis temporibus sentiuntur.

Consequenter probat illud idem absolute sic: si aliqua magnitudo vel aliquod tempus est insensibile, | hoc erit propter parvitatem; sed hoc non potest esse, cum enim aliquis sentit totam magnitudinem in toto tempore aliquo continuo, non erit aliqua pars magnitudinis quae non sentiatur nec aliqua pars temporis in qua non sentiatur aliquid magnitudinis; sed non sentitur tota magnitudo in aliqua parte temporis, cum non simul sentiatur tota per hypothesim, nec etiam aliqua pars magnitudinis sentitur in toto tempore, sed quaelibet pars magnitudinis sentitur in aliqua parte temporis sibi correspondente. Quare sicut toti magnitudini respondet totum tempus, ita cuilibet parti magnitudinis respondet aliqua pars temporis. Unde sicut nihil magnitudinis est insensibile, cum tota magnitudo

4 *Sens.* 7, 448a26.

1 hoc est quod si ] id est si E; hoc est scilicet V 2 tunc ] *om.* E 2–3 secundum ] solum E 5 per ] *om.* E L 6 radicata ] iudicata E diversis partibus magnitudinis ] suis partibus diversis magnitudinibus, *corr. ex ... magnitudinis ut vid.* V 7 est quaestio ] quaeritur E simul sentiantur ] sentiantur E; simul sentiatur simul L 7–8 supponit ... hic ] supponens praedictas rationes quod non intendit enim hic L; supponens praedictas quaestiones quod non intendit hoc V 8–9 insensibile ] *om.* E 9 apprehensiones illorum ] acceptionem ipsorum E iam ] ideo V 10 probavit ] probant E sentiuntur ] sentiantur L; sentitur V; et sic sub condicione *add.* E 11 aliqua ] aliorum L 13 potest ] propter *ut vid.* L 13–14 tempore ] *om.* E 14 magnitudinis ] *om.* E quae non sentiatur ] insensibilis L 15 nec ... magnitudinis ] *om.* L 16–19 cum ... temporis ] *iter.* L 17 aliqua ] alia E magnitudinis ] *om.* E 18 quaelibet ] *om.* E 19 correspondente ] respondente E quare ] quia L toti ] *om.* E 20 aliqua ] alia L 21 nihil ] *om.* E V magnitudo ] *om.* E

sentiatur per hypothesim, ita nihil temporis insensibile erit. Et ita solutio eorum nulla.

In hac ratione sic procedit: primo dicit quod nullum tempus neque magnitudo ulla est insensibile, vel si sic, hoc erit propter parvitatem. Et hoc  
 5 est *Amplius non utique*. Et construe illam litteram sic: *vel in quo*, illud enim est quasi correctio praecedentis. Et dicit *vel*, supple, erit tempus aliquod, *in quo non sic*, scilicet sensus, *quia in huius aliquo*, id est, quia in aliqua parte temporis non est sensus, id est, aliqua pars temporis est insensibilis, *vel istius*, scilicet magnitudinis, *quod videt* est, supple, alia pars insensibilis, quod probat: *si quaedam est magnitudo* etc., et patet. Et supple in fine:  
 10 Sed haec pars secunda disiunctivae est falsa. Et huic suppletioni continuatur haec conclusio *enim*, quae sequitur, dicit ergo ibi. Bene dico quod falsum est aliquam partem temporis vel magnitudinis esse insensibilem propter parvitatem temporis, quia si aliquis sentit totam magnitudinem  
 15 in tempore continuo, non convenit auferre aliquam partem temporis vel magnitudinis, quae non sentiatur. Et hoc est *Si enim totam*. Et vocat totam magnitudinem AB, et totum tempus in quo sentitur AG. Et ideo per BG, quae ponuntur in littera, intellige unam partem magnitudinis et aliam partem temporis; B enim est pars magnitudinis et G pars temporis.

20 Consequenter addit dicens quod in toto tempore non sentitur aliqua pars magnitudinis neque tota magnitudo in parte temporis, nisi sicut aliquis dicitur videre totam terram, quia videt partem eius, vel ambulare in

5–10 *Sens.* 7, 448a30–33: “[...] amplius, non utique erit nec tempus nec res ulla que non sentitur vel in quo non sic, quia in huius aliquo vel istius quod videt, si est quedam magnitudo et temporis et rei insensibilis omnino propter parvitatem.” 16 *Sens.* 7, 448b4.

3 in ... procedit ] *om.* E primo dicit ] primum dicit E; primo ostendit L neque ] sive E 4 ulla ] *om.* L 5 non ] vero E 5–15 et ... partem ] deinde ostendit quod non est aliqua magnitudo E 6 correctio ] corruptio V dicit ] dic(it) V 7 huius ] hoc V 8 insensibilis ] sensibilis V 9 supple ] simplex L 10 probat ] probabit L et supple in fine ] supra in finem L 11 disiunctivae ] disiunctae L 12 enim ] primo *ut vid.* V sequitur ] prosequitur L 15–16 vel magnitudinis ] *om.* E 16 si enim totam ] et hoc tota E 17 in quo sentitur ] *om.* E 18 quae ... littera ] *om.* E partem ] magnitudinem E 18–19 et ... magnitudinis ] *om.* L 20 consequenter ] deinde E; tunc L 21 sicut ] *om.* E 22 videt partem ] vidit partes E ambulare ] audire E

toto anno, quia ambulat in parte eius anni; quod dicitur improprie. Sed proprie loquendo in toto tempore non sentit aliquam partem magnitudinis, et hoc est *Non ergo in hac*, id est in toto tempore sentitur, supple, *aliquid*, id est aliqua pars magnitudinis vel continui (legatur correctiva *istius*, id est, magnitudinis, *aliquid*, id est, aliqua pars), supple, sentitur in toto tempore. *Velud terram* etc., *et in anno*, scilicet toto, *ambulat* etc., quasi dicens improprie. Possumus dicere partem magnitudinis sentiri in toto tempore, quia sentitur in parte temporis, sicut aliquis dicitur improprie ambulare in toto anno quia ambulat in parte anni. Et similiter possumus dicere totam magnitudinem videri in parte temporis, quia pars magnitudinis tunc videtur, sicut aliquis dicitur tunc videre totam terram, quia videt partem eius. | *Sed proprie*, supple, loquendo, *in AG*, id est, in toto tempore  *nihil sentit* id est, nullam partem magnitudinis.

Consequenter infert ex hoc, quod debet dici quod in hac parte temporis aliquam partem magnitudinis sentit, et in toto tempore totam magnitudinem. Eadem enim est proportio totius temporis ad totam magnitudinem, et partis ad partem. Oportet enim unam partem temporis respondere uni parti magnitudinis, et non totum tempus. Et hoc est *Quod ergo*. Et construe sic: *ergo*, supple, ex quo non sentitur aliqua pars magnitudinis in toto tempore, dicitur quod *aliquid AB*, id est, quod aliqua pars magnitudinis *sentitur in huius*, id est, in hac parte temporis, *et totam rem*, id est,

3–6 *Sens.* 7, 448b6–8: “[...] non ergo in hac aliquid vel istius aliquid, velud terram videt totam, quoniam quod per ipsam; et in anno ambulat, quoniam in hac parte sua.” 12–13 *Sens.* 7, 448b8–9. 163.18–164.6 *Sens.* 7, 448b9–12: “Quod ergo in huius aliquid AB sentit, dicitur totum sentire et totam. Eadem vero proportio et in AG. Oportet enim unum quid et alicuius, totum autem non est sentire.”

1 eius ] *om.* E L 2 non ] quia L 3 sentitur supple ] *om.* E; sentitur supra L 3–4 aliquid ... est<sup>2</sup> ] *om.* E 4–5 vel ... pars ] *om.* L V 4 continui ] *continuae, ut vid.* E 5 supple ] *semper* L 6 scilicet ] *om.* E ambulat ] *om.* E 6–7 etc. quasi dicens improprie ] *improprie dicens* E; item quasi dicat proprie *corr. ex* item quasi dicat improprie V 7 possumus ... magnitudinis ] *magnitudinem* E 8 sentitur ] *om.* E aliquis ] *aliquid* V 9 quia ] *qui* E 11 sicut ] *quia* E aliquis ] *om.* L videt ] *vidit* E 12 supple ] *om.* E tempore ] *quando* E 15 aliquam partem magnitudinis sentit ] *sentiri* E 16 totam ] *om.* E 17 temporis ] *magnitudinis* E 18 magnitudinis ] *temporis* E totum tempus ] *toti* E 18–19 et<sup>3</sup> ... supple ] *id est* E 19–20 in toto ] *tota* L; *totius* V 20–21 tempore ... magnitudinis ] *om.* L V 21 huius ] *huiusmodi* L

totam magnitudinem *aliquam*, supple, *sentire totum*, id est, per totum tempus, *enim* pro quia, *eadem proportio et in AG*, id est, in toto | tempore ad totam, supple, magnitudinem, et in parte temporis ad partem magnitudinis, *enim* pro quia, *oportet unum quid*, id est, unicam partem temporis esse, scilicet *et alicuius*, scilicet partis magnitudinis, *autem* pro sed, *totum*,  
 5 esse, supple, tempus, *non est*, supple, alicuius partis magnitudinis, quasi dicens: pars respondet parti et non totum parti.

Consequenter infert ex hoc quod omnes partes magnitudinis et etiam temporis sunt sensibiles, et hoc est *omnia ergo*. Et patet consequentia. Ex  
 10 quo enim partes temporis correspondent partibus magnitudinis, et quaelibet pars magnitudinis sentitur per hypothesim, et quaelibet pars temporis sentietur per hypothesim.

Consequenter removet dubitationem. Diceret enim aliquis: si omnes partes temporis et magnitudinis sentiuntur, ergo infinita sentiuntur, quod  
 15 est inconueniens. Hoc removet dicens quod sensus non distinguunt quot partes habet magnitudo | vel tempus, quia non distincte videt omnes partes sed solum totam magnitudinem, *sicut et a longe videmus de pertichia*, quae sunt stellae fixae in quodam loco caeli. Videmus enim locum illum cum stellis, et tamen non possumus numerare stellas. Et similiter est de

9 *Sens. 7, 448b12.* 17 *Sens. 7, 448b13–14:* “videt et detrepichia a longe”.

1 *aliquam*] *aliquid* E; *aliquae* V 1–2 *tempus*] *temporis* E; *ad partem magnitudinis* *add. & del.* V 2 *quia*] *in parte temporis* *add. & del.* E *eadem*] *est* *add.* E *et in*] *in* L; *termini* V 4 *quid*] *quidem* V *unicam*] *unam* E 5 *et alicuius*] *et aliter* L; *aliter* V *magnitudinis*] *temporis* *a.c.* E *pro sed*] *pars* in L 6 *supple*] *tempus* *a.c.* L; *om.* E 7 *et non totum parti*] *om.* L 8 *consequenter infert*] *deinde infert* E; *quantum inf(ert) ergo* L *quod*] *quare* L 9 *omnia*] *quoniam* E 10 *temporis correspondent*] *respondent* E 12 *per hypothesim*] *om.* E 13–15 *diceret ... removet*] *om.* E 15 *dicens*] *dicit* L *quod*] *per* *add.* E *distinguunt quot*] *distinguit* *quod* E; *distinguit quod* L 16 *habet*] *habeat* E *magnitudo*] *multitudo* *a.c.*, *ut vid.* E *distincte videt*] *potest distinguere* E; *inv.* L *omnes*] *entis* *ut vid.* E 17 *totam magnitudinem*] *inv.* L; *magnitudinem totum, quia si omnes partes magnitudinis et temporis sentiuntur, ergo infinita sentiuntur, quod est inconueniens. Hoc removet dicens* E 18 *fixae*] *multum defixae* *ut vid.* E; *multum finitae* V 19 *cum*] *et est* L *est de*] *cum dicit* L

magnitudine. Et hoc est *sed non videntur*. Et addit in fine quod licet quaelibet pars magnitudinis videatur, non tamen quantumcumque parva possunt accipi per divisionem. Non enim sensus potest distinguere magnitudinem per tam parvas partes, sed solum per partes sensibiles secundum actionem. Unde non videtur distincte quantacumque parva pars magnitudinis sicut nec indivisibile videri potest. Et causa huius dicta fuit in solutione primae conclusionis. Et hoc est *sed non videtur*.

Consequenter epilogat principalem conclusionem, et hoc est *Quoniam ergo*.

#### Divisio textus 448b17–449b4

*De prius autem dicta* (448b17). Destructa solutione aliorum hic ponit solutionem propriam. Et dividitur in duas: <2.2.2.1> in prima dat suam intentionem; <2.2.2.2> in secunda prosequitur, ibi, *Primum ergo* (448b20). Et illa in duas: in prima ponit solutionem suam, in secunda, *Quoniam vero sensibile* (449a20), removet dubitationem.

Prima (448b20) dividitur in duas: in prima ponit suam solutionem, quae fundata est super unam similitudinem; in secunda, *Si vero alia* (449a5), illam similitudinem verificat.

Prima (448b20) in duas: in prima ponit suam solutionem; in secunda probat suum similem, ibi, *Quoniam forte* (448b27). Et illa in duas: in prima probat suum similem per duas rationes (secunda ibi *Amplius sensus*

1 *Sens.* 7, 448b12. 7 *Sens.* 7, 448b14. 8–9 *Sens.* 7, 448b16.

1 magnitudine ] quod sensus non distinguit quantum partes habet magnitudo vel tempus, sed totam magnitudinem solum et totum tempus *add.* E sed ] *om.* E 2 magnitudinis ] temporis *a.c.* E 2–3 possunt accipi ] possit accipere E 3–4 magnitudinem ] *om.* E; parvam *add.* L 5 quantacumque parva pars ] una pars E 5–6 magnitudinis sicut ] sic L 6 indivisibile ] divisibile E; hoc *add.* L videri ] videre E 7 conclusionis ] dubitationis E sed non videtur ] non videntur etc. E; sed non videntur V 8 est ] quod | dicit *add.* E (161va) 10 dicta ] dicto etc. E destructa solutione aliorum ] *om.* E 11 duas ] partes *add.* E 11–13 dat ... prima ] *om.* E 13 solutionem suam ] *inv.* E L 14 dubitationem ] dubium L 16 quae fundata est ] fundatam E super ] supra L unam ] *om.* E 16–17 si ... similitudinem ] *om.* E 16 vero ] nota L 18 ponit ] dat E 19 suum similem ] simile ut E illa ] pars dividitur *add.* E 20 suum similem ] simile E secunda ... ergo ] *om.* E sensus ] ergo V

(448b29–30)); in secunda, *Si autem haec in uno* (449a2), ex uno simili infert principale intentum.

Illa pars (449a5) in qua verificat similitudinem dividitur in duas: in prima parte verificat illam similitudinem; in secunda, *Vel quemadmodum* (449a13), determinat modum unitatis organi communis.

Illa pars (449a20) in qua removet dubium dividitur in duas: in prima ponit conclusionem suam; in secunda, *Est enim quidem* (449a21), probat eam. Et illa in duas penes duas rationes (secunda ibi, *In eo vero* (449a27)).

### Expositio

⟨2.2.2.1⟩ In speciali sic procedit. Primo dat intentionem suam dicendo quod  
 10 considerandum est de praedicta obiectione, utrum scilicet possit anima simul sentire plura sensibilia vel non. Et intelligo per *simul* in uno instanti indivisibili, ita quod apprehensiones sensibiles illorum sensibilibum non separentur ab invicem. Et hoc est *De prius autem dicta*.

Consequenter prosequitur, et est substantia suae solutionis, quod sicut  
 15 plura sensibilia eiusdem sensus simul sentiuntur ab eodem sensu particulari—quia sensus particularis, licet habeat duo organa partialia sicut duos oculos, tamen habet unum organum primum ad quod continuantur illa partialia organa, mediante quo sentit omnia sua sensibilia—eodem modo est in tota anima sensitiva. Illa enim sentit omnia sensibilia sensuum parti-

11 *Sens.* 7, 448b18. 13 *Sens.* 7, 448b17.

1 si ... uno<sup>1</sup> ] haec autem E haec ] *om.* L uno<sup>2</sup> ] illo E 4 parte ] *om.* E illam similitudinem ] eam E 6 dubium ] dubitationem E duas ] tres V prima ] parte verificat {*ut vid.*} illam similitudinem *add.* L 7 suam ] *om.* E secunda ] et est *add.* L quidem ] quidam L V; *om.* E 8 duas ] dicens *add.* E secunda ... vero ] *om.* E vero ] vere V 9 suam dicendo ] dicens E; dicit L 10 considerandum est ] consequitur L obiectione ] *om.* L scilicet possit anima ] oportet E 11 plura ] diversa E et ... simul ] scilicet E 12 sensibiles ] *om.* E L 13 et ... dicta ] *om.* E 14 consequenter ] et est *add. & del.* L 15–16 particulari ... licet ] partibus quae sensus particularium *ut vid.* L 16 organa partialia sicut ] particularia organa ut E; organa particularia sicut L 17 habet ] *om.* E organum ] principale et *add.* E continuantur ] comparantur E 18 partialia ] particularia E L sentit omnia sua sensibilia ] sensu sentiuntur illa E 18–19 eodem ... sensibilia ] *om.* V 19 omnia ] omnino L

cularium per eandem virtutem communem secundum substantiam, quae reperitur in uno organo communi ad quod continentur omnia organa particularium sensuum; mediante quo organo communi simul sentit omnia sensibilia, sive differant specie sive genere. Et illud organum est unum in se et secundum substantiam, licet sit aliud secundum esse in quantum est terminus diversorum organorum particularium. 5

⟨2.2.2.2⟩ In hac ratione sic procedit: primo quaerit an anima ita sentiat diversa sensibilia genere hic et alibi—id est, in diversis organis particularium sensuum—quod non sentiat ipsa aliqua virtute communi indivisibili et in aliquo organo communi et indivisibili secundum substantiam (ad quod organum indivisibile omnia organa sensuum particularium continentur), vel super aliquod organum tale sit. Et hoc est *Primum ergo*. 10

Consequenter respondet huic quaestioni dicens quod sicut idem visus sentit in eodem instanti diversos colores, et ista sensibilia quae sunt secundum visum habent plures partes ipsa sentientes, id est, duo partialia organa, et tamen haec partialia organa sentiunt ista diversa sensibilia eodem genere sensus particularis et per naturam unius organi primi ad quod radicantur. Sicut nullum obstat inconueniens si aliquis dicat sic duos oculos eadem virtute particulari sentire et in uno organo primo illius virtutis radicari, eodem modo obstat nullum inconueniens si dicatur sic in anima tota—scilicet quod ipsa per virtutem unam communem simul sentit diver- 15 20

12 *Sens.* 7, 448b20.

1 communem] *om.* E quae] primo *add.* L 3 particularium sensuum] *inv.* E L quo ... sentit] sensu communi sentiuntur E communi] ad quod continentur omnia organa *add. & del.* V 4 sensibilia] particularia E sive<sup>1</sup> ... genere] *om.* V 5 secundum substantiam] subiecto E secundum esse] et aliud V 7 in hac ratione] deinde E ratione] conclusione L an] utrum E; aut L ita] *om.* E V 7–8 sentiat] simul E; sentit *a.c.* L 8 genere] sentiat *add.* E; *om.* L hic ... est] et haec E 9 communi] quasi E 10 et<sup>1</sup>] *om.* L organo communi et] communi L V secundum] per L 12 continentur] continentur L V vel super] secundum E sit] similiter E 13 dicens] dicit L 15 partialia] particularia E L 16 et ... organa<sup>2</sup>] *om.* L partialia] *om.* E 18 radicantur] reducuntur L aliquis] quis E 18–19 sic ... et] organa eadem virtute sentire diversos colores E 20 eodem modo] sic E obstat nullum] *inv.* E L 20–21 sic ... scilicet] in tota anima E; sic in a(nima) in tota scilicet V

sa sensibilia genere, mediante aliquo organo primo ad quod continuantur  
 | omnia organa particularium sensuum, sicut ad suum principium. Et hoc E 161vb  
 est *Vel quoniam primum*. Et legatur li *vel* correlative respectu praecedentis  
 quaestionis, ut sit ibi *vel*.

5 Consequenter probat suum simile per duas rationes, secundum quod  
 duo partialia organa | sensus particularis ad unum primum organum parti- V 41rb  
 culare reducantur. Et primo ponit conclusionem dicens quod ex hiis duo-  
 bus oculis fit unum | organum particulare secundum naturam et eadem L 59vb  
 est etiam operatio utriusque oculi, quoniam videre, et ita communicant  
 eandem virtutem particularem et etiam idem organum particulare. Et hoc  
 10 est *Quoniam forte*. Secundo probat eam sic. Si unum sit organum primum  
 ad quod radicanter duo oculi, tunc erit unum sensibile per naturam, quod  
 sentitur ab utroque oculo. Si autem fuerint duo oculi distincta organo et  
 separata, non erit unum sensibile correspondens utrique, sed plura sensi-  
 15 bilia, quia sensitivum et sensibile sunt proportionalia; sed consequens est  
 falsum, cum color sit sensibile proprium utriusque oculi; ergo etc. Huius  
 rationis solum ponit medium, et hoc est *Si vero secundum quod unum*.

20 Secunda ratio: si ista partialia organa essent distincta et non ad unum  
 primum radicata, tunc actiones sensitivae istorum organorum essent di-  
 versae et etiam virtutes diversae, quia non est actio nisi a virtute neque

3 *Sens. 7, 448b22.* 4 Locum non inveni. 11 *Sens. 7, 448b27.* 17 *Sens. 7, 448b28.*

1 continuantur] convertuntur V 2 suum] sui E 3-4 et ... vel] *om.* E 3 et] vel  
 L correlative] corr<sup>e</sup>tive V; corruptive *ut vid.* L praecedentis] presentis L 4 ut  
 sit] si sit V 5 secundum] dicens E 6 partialia] particularia E V sensus par-  
 ticularis] particularium sensuum E primum organum] *om.* E 7 reducantur ...  
 conclusionem] radicanter E dicens] dicit L hiis] *om.* E 8 oculis] organis E  
 secundum naturam] *om.* L 9 oculi quoniam] quia E 9-10 et ... particulare] *om.* E  
 9 communicant] [1 vox] V 11 secundo probat eam] deinde probat E primum]  
 radicale *add.* L 12 oculi] organa E erit] esset E 13 oculo] *om.* E fuerint]  
 fiant L 13-14 duo ... separata] separata organa E 14 erit] esset E correspon-  
 dens] corpus V 14-15 sensibilia] *om.* E 15 sensitivum et sensibile] sensibilia et  
 sensibile L 16 sensibile proprium] *inv.* E L utriusque oculi] utriusque E; ocu-  
 li V 17 rationis solum] tantum E quod unum] *om.* E 18 ratio] talis *add.* E  
 partialia] particularia E 19 organorum] *om.* E

etiam actio sensitiva absque virtute sensitiva. Et ita sensus simpliciter essent diversi, quod est manifeste falsum. Et ita primum huius rationis infert consequens et declarat, et hoc est *Amplius sensus*. Et nota quod sensum vocat actionem sensitivam sive sensum quando actualiter operatur. Scientiam autem vocat virtutem sentientem habitualiter consideratam. 5

Consequenter ex hoc simili probato infert aliam partem similitudinis dicens quod si anima simul sentit sensibilia diversa eiusdem sensus unica virtute particulari et indivisibili et in uno organo primo particulari et indivisibili, ergo et similiter sentiet simul plura sensibilia diversorum sensuum aliqua virtute communi et organo communi. Magis enim potest anima simul sentire sensibilia diversa genere quam eadem genere. Et causa huius esse potest, quia sensibilia diversa genere conveniunt in subiecto uno et eodem secundum numerum; non sic sensibilia eiusdem generis. Et hoc est *Si autem hoc in uno*. 10

Consequenter verificat dictam similitudinem sic: aliqua virtute particulari sentit anima dulce, et alia virtute particulari sentit album—et eodem modo est de aliis sensibus genere differentibus. Et ita cum anima sit indivisibilis secundum substantiam, ex istis virtutibus particularibus est aliquod unum ad quod reducuntur istae virtutes secundum quod est sensitiva communis, quae est unum secundum substantiam et non secundum esse. Sed 15 20

3 *Sens.* 7, 448b29–30. 14 *Sens.* 7, 449a2.

1 virtute ] actione E sensitiva<sup>2</sup> ] forsitan *add.* L simpliciter ] *om.* E 2 est manifeste falsum ] falsum est E L 2–3 rationis ... declarat ] ostendit consequens E 4–5 sive ... vocat ] secundum E 4 quando ] quare V 5 habitualiter ] actualiter L consideratam ] *om.* E; considerantem V 6 consequenter ... probato ] deinde E 7 dicens ] dicit L unica ] *om.* E 8 et<sup>1</sup> ] *om.* E L in ] *om.* E 9 ergo ] *om.* E similiter ] simul L sentiet ] sentient E simul ] *om.* L 10 aliqua virtute ] alia virtute L; et anima E 10–11 simul ] *om.* E 11 diversa ] differentia L 11–12 et ... genere ] *om.* E 12–13 conveniunt ... numerum ] cum continuant in subiecto uno numero E 13 non sic ] *om.* E eiusdem generis ] non *add.* E; unius quia sensibilia unius generis etc. *corr. ex* unius quia sensibilia diversa genere conveniunt in subiecto uno unius generis etc. V et hoc est ] *om.* V 14 si autem hoc ] hoc autem E 15 consequenter verificat dictam similitudinem ] deinde ostendit in similitudine E 16 virtute ... sentit<sup>1</sup> ] *om.* E 16–17 eodem modo est ] sic E 18 virtutibus particularibus ] partibus E 19–20 ad ... unum ] *om.* V 19 reducuntur ... quod<sup>2</sup> ] ista virtus reducitur quae E 20 non ] unum *add.* L

unius virtutis unum est organum primum, quare et sensus communis erit aliquod organum primum, quia nullum organum particularis virtutis potest esse organum eius. Ergo necesse est unam esse partem animae sive virtutem communem, quae sentit omnia sensibilia particularium sensuum, sicut dictum est in secundo *De anima*, mediante aliquo organo communi uno et eodem, etiam aliud genus sensibilis per aliud organum particulare sentit. Et hoc est *Si vero alia* etc. Et quia sic dixit, quod haec virtus sentit omnia sensibilia et eodem organo et diversis, ostendit quomodo differunt dicens quod secundum quod haec virtus actione indivisibili, hoc est apprehensione una et eadem, sentit plura sensibilia—sicut dulce et amarum et album—sic utitur eodem organo indivisibili quod est organum primum sensitivi communis. Secundum autem quod anima apprehendit plura sensibilia divisibilia actione, hoc est alia apprehensione et alia, sic utitur diversis organis particularibus in quibus fiunt istae diversae actiones. Et hoc est *Ergo secundum quod indivisible*.

Consequenter, quia dixit quod sensitivum primum est unum, declarat modum suae unitatis per simile dicens quod eodem modo est in anima sicut in ipsis rebus sensibilibus. Sicut enim album et dulce et alia sensibilia sunt unum et idem numero secundum subiectum, quando non sunt diversa propter diversitatem subiectorum, sed unumquodque illorum sensibilibus secundum esse est aliud ab alio: eodem modo idem numero est primum sensitivum secundum | subiectum, quod sentit omnia sensibilia

E 162ra

5 *de An.* 3.2, 426b12–23. 7 *Sens.* 7, 449a5. 15 *Sens.* 7, 449a10.

1–2 quare ... primum] *om.* E L 1 sensus] *sensum ut vid.* V 3 eius] commune E ergo necesse est] oportet E esse<sup>2</sup>] *om.* L 3–4 sive virtutem] *om.* E; secundum virtutem L 5 aliquo] *om.* E 6 uno] *om.* L 7 sentit<sup>1</sup>] *sentitur* E haec] *om.* L 8 et<sup>1</sup> ... diversis] eodem organo E quomodo] quoniam L differunt] *differenter* E 9 haec] *om.* E hoc est] id est E; hoc L 10 sicut] ut E; sic V 10–11 et amarum et] *om.* E 12 sensitivi] *sensibile* E; *semine ut vid.* L 13 hoc est] id est E 15 indivisible] *om.* E 16 sensitivum] *sensibile* E declarat] *ostendit* E 17 suae] *om.* E per simile] *om.* E dicens] *dicit* L in anima] *innata* E; anima L 18 enim ... alia] *animalia* E 19 sunt unum et idem] idem sunt E quando] quomodo E 20 propter] secundum E; per L subiectorum] *substantiarum* E; subiectorum ab invicem L 20–21 illorum ... esse] *om.* E 21 eodem modo] *similiter* E 22 quod] quia L omnia] anima E

differentia vel genere vel specie. In quantum est unum secundum subiectum, simul sentit ea; tamen secundum esse, scilicet secundum diversas proportionales sive comparationes quas habet ad diversa organa particularia, quorum est terminus et principium, non est unum et idem. Et hoc est *Vel quemadmodum*.

V 41va Consequenter removet dubitationem. Quia enim dixit quod anima sentit virtute indivisibili, ideo crederet aliquis, quod ipsum sensibile quod sentitur possit esse indivisibile—quod | intedit hic remove. Et primo ponit conclusionem dicens quod omne sensibile est magnitudo et divisibile. Et hoc est *Quoniam vero*.

Consequenter probat eam duabus rationibus. Prima talis: nullum infinitum sensibile est, sed finitum; sed ultimum magnitudinis, quod est indivisibile, est infinitum; ergo non est sensibile. Primo declarat maiorem inductive, et hoc est *Est enim quidem*. Et nota quod dicit *non tactualia tangi*, id est, illa sensibilia quae non tanguntur materialiter, scilicet, quae nec sunt tangibilia nec gustabilia, tangi spiritualiter, et forsitan excipit tangibilia et gustabilia, quia manifestum est nullum tale infinitum esse. Et etiam in primo *De caelo et mundo* probatum est nullum elementum esse infinitum nec qualitatem elementarem. Et est haec maior propositio manifesta de se, quia si aliquod sensibile esset infinitum, cum virtus sentientis sit finita, nulla esset proportio inter illud sensibile et sensum.

5 *Sens.* 7, 449a13. 10 *Sens.* 7, 449a20: “Quoniam autem”. 14 *Sens.* 7, 449a21–22. 14–15 *Sens.* 7, 449a24: “non tactualia tangentes”. 18 *Cael.* 1.7, 274a19–b28.

1 differentia vel genere ] differentia genere E; genere differentia L secundum ] *om.* L  
2 esse scilicet ] *eam et E* 3 proportionales sive comparationes ] operationes E 5 vel ]  
*om.* E 6 consequenter ] in hac parte E 7 virtute ] virtutes L 7–8 quod sentitur ]  
*om.* E 8 quod ... remove ] hic remove E 9 dicens ] dicit L omne ] cum L  
9–10 et<sup>2</sup> ... vero ] *om.* E 11 duabus rationibus ] per duas rationes L 12 sensibile  
est ] diversibile est *a.c.* L 13 declarat ] ostendit E 14 inductive ] sic *add. & del.* E;  
per inductionem L quidem ] quidam E L tactualia ] actualia L 15 id est ]  
quia E 15–16 nec sunt ] *iter.* E 16 gustabilia ] nec tangibilia *add.* L tangi ]  
tanget L spiritualiter ] simpliciter E 19 est haec maior propositio ] haec est E  
20–21 sentientis sit finita ] sensibilis est infinita E

Consequenter ponit minorem, et hoc est *Est autem*. Et nota quod indivisibile dicitur infinitum, quia infinitum excellit omnem magnitudinem in parvitate. Tertio concludit, et hoc est *Unde non videtur*. Quarto addit quod aliqua est magnitudo primo sensibilis, id est, in tali magnitudine in  
 5 qua primo potest sentiri | et non in minori, et talis magnitudo est indivisibilis, non absolute sed respectu sensus, quia non potest sentiri, si ulterius dividitur. Et hoc est *et primum*. L 60ra

Secunda ratio talis est: si indivisibile simplex, cuius est ultimum magnitudinis, sit sensibile, quia virtus sentiens est indivisibilis, tunc ultimum  
 10 magnitudinis est insensibile—et tamen primum sensibile. Et ita idem erit visibile et invisibile, quod est inconveniens. Huius rationis primo ponit antecedens, et hoc est *in eo vero*. Et glossa illud verbum *quando ponetur in ultimo*, id est, eius indivisibile ponitur esse ultimum magnitudinis, et hoc dicit ad differentiam indivisibilis, quod cum difficultate divisibilis. Se-  
 15 cundo infert consequens, et hoc est *unde quidem*. Et patet necessitas consequentiae sic: si enim ultimum magnitudinis sit sensibile, cum sit principium cuiuslibet magnitudinis sensibilis, primum et principale sensibile erit prima, cum nec sit magnitudo nec pars magnitudinis, nullam passionem sensibilem habere potest, quia omnis passio sensibilis radicatur in  
 20 magnitudine. Et ita insensibile erit. Quare idem sensibile et insensibile erit.

1 *Sens.* 7, 449a24. 3 *Sens.* 7, 449a21–22. 7 *Sens.* 7, 449a25. 12 *Sens.* 7, 449a27.  
 12–13 *Sens.* 7, 449a28–29. 15 *Sens.* 7, 449a29.

1 nota quod] *om.* E 3 parvitate] parvitatem V concludit] conclusionem *add.* E  
 4 id est] et E V 5–6 et<sup>1</sup> ... sentiri] *om.* L 5 in minori] immutari E 6 si] et E; sed  
 V 7 dividitur] dividatur E L 8 simplex cuius] simpliciter cuius E; simpliciter eius  
 V 11 inconveniens] impossibile E rationis] *om.* E 12–14 et<sup>2</sup> ... divisibilis] *om.*  
 E 12 verbum] verbis V ponetur] ponitur V 13 est] in *add.* L 14 difficultate  
 divisibilis] finitae et divisibile V 15 consequens] conclusionem E unde] unum  
 L V 15–16 consequentiae] consequens E; *om.* L 17–18 sensibilis ... erit] primum  
 sensibile erit et principale E 18 magnitudinis] eius E 19 habere potest] habebit E  
 radicatur] iudicatur L 20 et ita insensibile erit] *om.* E 21 erit] *om.* E

Consequenter recapitulat determinata in hoc libro, et hoc est *De instrumentis ergo*. Ultimo addit intentionem respectu libri *De memoria et reminiscentia*, qui immediate sequitur istum, et hoc est *Reliquorum autem*.

1–2 *Sens.* 7, 449b1. 3 *Sens.* 7, 449b3.

1 recapitulat ] epyat *ut vid.* L hoc<sup>1</sup> ] tertio E 1–2 hoc<sup>2</sup> ... ergo ] *om.* E 2 intentionem respectu libri ] determinata in libro E 3 qui immediate sequitur istum ] *om.* E autem ] explicit scriptum de sensu et sensato *add.* L

**Anonymus Mertoniani 276,**  
***Quaestiones super librum De sensu et sensato***

**Quaestio 15**

⟨Q⟩uaeritur utrum sensus particularis possit sentire sensibilia contraria M 8va  
 simul, ut visus album et nigrum.

**Quod non**

⟨1⟩ Quod non, quia idem non potest moveri motibus contrariis; sed motus, quibus sensus movetur a sensibilibus contrariis, sunt contrarii; ergo  
 5 sensus non potest simul immutari contrariis.

⟨2⟩ Praeterea, aut motus illorum contrariorum sunt aequales aut unus motus est fortior alio. Si sint aequales, utrumque impedit alium, et ita neutrum percipietur. Si unus motus sit fortior alio, illud quod fortius immutat percipietur, et non aliud.

**Sed contra**

10 Ad oppositum est sensus.

**Determinatio**

Ad quaestionem dicendum quod sensus potest percipere contraria simul. Et hoc quia agente approximato et patiente disposito necesse est hoc agere et illud pati. Sed album est natum agere in visum et similiter nigrum. Ergo istis approximatis in eadem parte medii—vel sic quod per eandem partem  
 15 medii multiplicent species suas—et visu praesente necesse est visum ab utroque immutari simul. Sed intelligendum est, quod etsi sensus simul possit immutari contrariis, non tamen potest simul iudicare de utroque distincte, sed modo confuso.

12–13 GA 2.4, 740b21–24. Cf. *Auctoritates*, 168 (14): “Agens et patiens non agunt, nisi approximata”; Henricus de Gandavo, *Quodl.* 12, q. 26, 140–41: “agente approximato agens necesse habet agere et patiens pati.”

6 motus ] notus M

**Ad argumenta**

⟨Ad 1⟩ Ad primum argumentum: quod motus contrariorum secundum esse quod habent in obiecto sunt contrarii, quia sic sunt ad terminos contrarios; sed motus contrariorum secundum esse quod habent in medio non sunt contrarii. Immutatio enim, qua visus immutatur ab albo, non contrariatur immutationi, qua visus immutatur a nigro. Unde etsi album et nigrum sint contraria, tamen species albi et species nigri non sunt contrariae, quia possunt simul multiplicare se in eadem parte medii. Aliter enim duo homines, quorum unus est albus et alter niger, non possent simul videre se, nisi album et nigrum multiplicarent se simul per idem medium. 5

M 8vb      ⟨Ad 2⟩ Ad aliud: quod motus aequales obiectorum | impediunt se ex hoc quod obiecta sunt magis vel minus materialia, et ex hoc quod magis vel minus multiplicent se materialiter. Et ideo, quia odor et sapor multiplicant se materialiter, immutatio unius odoris impedit immutationem alterius. Sed non est sic de albo et nigro, nam album et nigrum multiplicant se spiritualiter, et ideo immutatio unius non impedit immutationem alterius. 10 15